
CITTÀ DI TERAMO
AREA 2 - AVVOCATURA

REGISTRO GENERALE N. 1878 del 14/10/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 73 del 14/10/2022
PROPOSTA N. 2579 del 13/10/2022

OGGETTO: SOLEIA S.R.L. / COMUNE DI TERAMO E ALTRI - RICORSO AL T.A.R. ABRUZZO -
SEZ. L'AQUILA – NOMINA LEGALE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, con pec n. prot. 65137 del 29.9.2022 è stato notificato a questo Comune,
nonché al Ministero dell’Interno – U.T.G. Prefettura di Teramo, alla Questura di Teramo e altri, da
parte  di  S----- S.r.l.  (c.f.  e  p.  IVA  n.  --OMISSIS--),  avente  sede  in  ----------------
OMISSIS--------------- ----- snc,  in  persona  del  legale  rappresentante  p.t.  sig. ----OMISSIS---,
ricorso al T.A.R. Abruzzo sez. L’Aquila, provvisto di istanza di sospensiva, per l’annullamento del
provvedimento comunale n. prot. 39873 del 12.7.2022;

che detto provvedimento e gli  altri  atti  impugnati,  ad esso presupposti  e consequenziali,
vertevano  sul  rigetto  dell’istanza  presentata  dalla  stessa  Società,  ad  oggetto  “Ampliamento,
rigenerazione e completamento dell’impianto sportivo stadio comunale di Teramo- Realizzazione di
n. 6 campi di padel con annessi locali di servizio nel parcheggio del citato stadio comunale”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale del 13/10/2022 n. 387, con cui, per le
motivazioni nella stessa espresse, l’Avvocatura Comunale è stata autorizzata a costituirsi nel detto
giudizio, a mezzo di legale dell’Avvocatura stessa nominato, secondo il vigente regolamento, con
successiva determinazione dirigenziale;

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi del vigente regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi, alla nomina del legale dell’Avvocatura comunale, cui conferire l’incarico per la
rappresentanza e difesa dell’Ente;

VISTO il decreto n. 23 del 21/09/2022 con il quale il Sindaco conferiva alla dott.ssa Tamara
Agostini l'incarico dirigenziale ad interim dell'Area 2  denominata “Legale”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.226 del 16.06.1011 con la quale si stabiliva,
tra l'altro, l'assegnazione della dott.ssa Rita Di Donato all'Area 2 dell'Ente in qualità di Specialista
Amministrativo Contabile – D1;

VISTA la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 326 del 20.08.2022 con cui si procedeva
alla  modifica temporanea del  profilo  professionale della  dipendente dott.ssa  Rita  Di Donato da
Specialista Amministrativo Contabile – D1, a Specialista Legale – D1, fino al 30 giugno 2023;

VISTA la disposizione di servizio della Dirigente dell’Area 2 n. prot. 67042 del 06/10/2022
di  conferimento dell’incarico di Responsabile  del Procedimento alla Specialista  Legale,  dott.ssa
Patrizia Scolletta;

 ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente
del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predefiniti;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1878 del 14/10/2022



VISTO l’art. 55 del Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato, da
ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 13/11/2020;

VISTE le dichiarazioni in merito all’assenza di conflitto di interesse in ordine al presente
procedimento,  sottoscritte  dalla  Dirigente,  dal  R.U.P.  e  dall’istruttore  amm.vo,  trasmesse  con
rispettivi nn. protocollo 67464, 67462 e 67467 del 07/10/2022;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6/bis L.241/1990 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) L. 190/2012,
nei suoi confronti non sussiste, in ordine all’adozione del presente atto, conflitto d’interessi anche
potenziale; 

 DATO  ATTO  che  il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con
riferimento all'Area funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: medio;
- sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con riferimento al presente
procedimento e al conseguente provvedimento finale:
    • MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge
190/2012, dal PNA 2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti, purche'
compatibili con l'attivita' in esame;
    •  MISURE  SPECIFICHE-MS:  MIS  SPEC  103  -  Formazione  su  procedure,  istruzioni,
documentazione e sui sistemi di gestione del rischio;
    • MIS SPEC 09 - Direttive finalizzate alla prevenzione del comportamento a rischio;

•  il  provvedimento  finale  non  rientra  nelle  tipologie  di  atti  soggetti  ad  obbligo  di
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs 97/2016;
          ACQUISITE le dichiarazioni sull’assenza di conflitto di interessi ex art. 47 D.P.R. n. 445 del
28/12/2000, da parte del Dirigente e del RUP, con rispettivi protocolli del 66726 del 05.10.2022 e n.
66735 del 05.10.2022;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6/bis L.241/1990 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) L. 190/2012,
nei suoi confronti non sussiste, in ordine all’adozione del presente atto, conflitto d’interessi anche
potenziale; 

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/02/2022, è stato
approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario e Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30/03/2022 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio 2022/2024;

 DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  147-bis,  comma 1,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  e  successive
modifiche ed integrazioni, e dell'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema
dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  1  del  08.01.2013,  dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DETERMINA 
1. DI NOMINARE l’avv. Rita Di Donato, Specialista Legale dell’Avvocatura Comunale, per

i motivi di cui in premessa, al fine di provvedere, per conto del Comune di Teramo, a costituirsi nel
ricorso  promosso  da  S----- S.r.l.  (c.f.  e  p.  IVA  n.  --OMISSIS--),  corrente  in  -----------
OMISSIS----------- ----OMISSIS--- snc,  in  persona  del  legale  rappresentante  p.t.  sig.  ----
OMISSIS---, con atto notificato a mezzo p.e.c. n. prot. 65137 del 29.9.2022;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1878 del 14/10/2022



2. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, pertanto
non deve essere trasmessa al Responsabile del Settore Finanziario ed è immediatamente eseguibile;

3. DI ADOTTARE la presente determinazione, dando atto che sarà pubblicata sul sito web
istituzionale del Comune di Teramo.

     
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Patrizia Scolletta  
  

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento;
Esaminato  l’atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai  sensi
dell'art.147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000,

adotta la presente Determinazione a tutti gli effetti di legge.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Tamara Agostini

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2579 del 13/10/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  SCOLLETTA PATRIZIA in
data 14/10/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2579 del 13/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 14/10/2022

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3228

Il  17/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1878 del 14/10/2022 con oggetto:
SOLEIA S.R.L.  /  COMUNE DI  TERAMO E ALTRI  -  RICORSO AL T.A.R.  ABRUZZO  -  SEZ.
L'AQUILA – NOMINA LEGALE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 17/10/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1878 del 14/10/2022



  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1878 del 14/10/2022


